
OGGETTO:PRESA D'ATTO ONERI AGGIUNTIVI SERVIZIO DI RACCOLTA
E CONFERIMENTO RIFIUTI. IMPUTAZIONE SPESA - CIG
821345122F

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO che, con Ordinanza Sindacale n.12 Reg. Gen. del 14/02/2020, per le motivazioni ivi addotte si
è proceduto alla proroga dell’affidamento del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti, nonché spazzamento
delle vie cittadine ed altri servizi integrativi, per ulteriori mesi sei decorrenti dal 19/02/2020, in favore della
IGM Rifiuti Industriali S.r.l., Via Montedoro n.18 – 96100 Siracusa (SR), C.F./P.IVA 01046070890, già
affidataria del medesimo servizio in esecuzione dell’Ordinanza Sindacale n.26 Reg. Gen. del 18/02/2019,
alle medesime condizioni di cui al contratto principale stipulato in data 22/05/2019 rep. n.2579 ed alle
rimodulazioni concordate con verbali in data 19/02/2019 e 31/05/2019, per l’importo netto complessivo,
riferito all’intero semestre di € 737.886,87, comprensivo di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e al netto
di IVA;

CHE con verbale di modifica di servizio in data 31/05/2019, i cui contenuti sono stati confermati in sede di
proroga del servizio, per le motivazioni ivi riportate, la Società affidataria è stata sgravata dall’esecuzione del
servizio di diserbamento manuale e meccanico del centro abitato e dei relativi spazi ed aree pubbliche,
restando a carico della stessa il trasporto dei residui degli sfalci e delle potature presso le piattaforme
convenzionate, nonché il diserbamento chimico della viabilità del centro abitato e di spazi ed aree pubbliche,
ivi incluso il cimitero comunale;

PRESO ATTO che per motivazioni non dipendenti da questa Amministrazione le attività sostitutive di tale
servizio, a suo tempo poste in essere, sono state interrotte per scelta univoca dell’associazione di
volontariato referente e che, pertanto, per il diserbamento manuale e meccanico si è fatto fronte,
saltuariamente, con affidamenti temporanei e/o interventi di volontariato;

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di assicurare la continuità di tale servizio di fondamentale importanza
per l’igiene ed il decoro urbano;

PRESO ATTO della volontà dell’Amministrazione di ripristinare organicamente il servizio di diserbamento
manuale e meccanico a suo tempo interrotto, ricomprendendo lo stesso nel contratto in essere con la “IGM
Rifiuti Industriali S.r.l.”;

CHE a seguito di richiesta di questo Ufficio prot. n. 12632 del 18/05/2020, la IGM Rifiuti Industriali S.r.l., con
pec in data 19/05/2020, acquisita al prot. n.12747 del 20/05/2020, si è dichiarata disponibile a ripristinare il
servizio di che trattasi alle medesime condizioni di cui al verbale in data 31/05/2019;

VISTA la nota in data 20/05/2020 prot. n.73/20/RO, acquisita al prot. gen. n.12823 del 21/05/2020, con la
quale la società affidataria richiede il riconoscimento economico in favore di n.2 autisti di automezzo
attrezzato con lift, in atto inquadrati nel terzo livello (3A), che, in relazione alle mansioni attribuite, vanno
inquadrati nel quarto livello (4B), quantificando il rispettivo onere semestrale in complessivi €. 4.701,92;

DATO ATTO che in fase di affidamento del servizio di che trattasi, il personale è transitato nella nuova
gestione con le qualifiche di appartenenza ma che, ciò nonostante, in relazione alle prestazioni richieste da
capitolato ed effettivamente svolte dal personale de quo, risulta necessario attribuire il livello di economico
spettante (4B), a rischio l’instaurarsi di eventuale contenzioso per arricchimento indebito;

CHE pur tuttavia, nella quantificazione della spesa aggiuntiva dovrà tenersi conto delle tabelle applicate in

COPIA

DETERMINA DEL 6° SETTORE
Ecologia – Protezione Civile – Servizi Cimiteriali

N. 53 / 6° SETTORE DEL 19-06-2020

REG. GEN. N. 237



sede di affidamento del servizio, applicando alla differenza retributiva l’incremento per spese generali ed
utile d’impresa, nonché la detrazione per ribasso offerto in sede di offerta (15,111%);

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di definire, ad integrazione dell’affidamento originario tali aspetti
contrattuali;

VISTO al riguardo il verbale di concordamento oneri aggiuntivi in data 28/05/2020 con il quale, manifestato in
contraddittorio il consenso delle parti, come da rispettivo All.1, è stata quantificata in €.6.354,97, oltre IVA, la
spesa semestrale dipendente dal ripristino del servizio di diserbamento manuale e meccanico, che, in
particolare, è stato condiviso quanto rilevato in ordine alla necessità di ricalcolo dell’onere finanziario
discendente dal riconoscimento economico in favore delle citate unità di 3° livello, da inquadrare nel livello
4B, in conformità ai rilievi mossi dall’Ufficio Ecologia, già espressi con pec nella medesima data del
28/05/2020;

VISTO la nota della IGM Rifiuti Industriali prot. n.80/20/RO del 29/05/2020, acquisita al prot. n.13518 del
01/06/2020, con la quale la stessa, in ottemperanza ai rilievi mossi da questo Ufficio e come sopra condivisi
in sede di contraddittorio, ha ricalcolato l’onere dipendente dal citato riconoscimento economico per n.2 unità
di IV livello – Autisti automezzo attrezzato con lift, in complessivi €.1.456,18 per semestre contrattuale, oltre
IVA;

CONSIDERATO che, in aggiunta agli interventi effettuati, di norma, presso le caditoie stradali, ai fini di una
efficace derattizzazione degli spazi e delle strutture pubbliche e specificatamente gli edifici scolastici, risulta
necessario provvedere alla collocazione di un numero adeguato di trappole derattizzanti ove di porre, in
condizioni di sicurezza, le esche topicide;

CHE la IGM Rifiuti Industriali, in uno con il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti e spazzamento delle vie
cittadine, risulta altresì deputata alla disinfestazione e derattizzazione del centro abitato;

CHE all’uopo interpellata, la stessa si è resa disponibile alla fornitura e collocazione di una prima quantità
minima di 100 trappole derattizzanti per il prezzo di €.32,00 cadauna, oltre IVA, fermo restando l’onere
contrattuale della stessa in ordine alla manutenzione e sostituzione del derattizzante all’interno delle
trappole, così come previsto dal C.S.A.;

PRESO ATTO che il superiore prezzo risulta congruo in relazione alla fornitura ed installazione negli spazi
indicati da questo servizio;

CHE il pagamento del corrispettivo del servizio di raccolta e trasporto nonché spazzamento delle vie
cittadine, a termini dell’art. 10 del C.S.A., avviene con cadenza mensile mediante rate posticipate
corrispondenti ad 1/6 dell’importo contrattuale al netto del ribasso d’asta;

CHE i canoni mensili, vengono erogati in acconto rispetto alle prestazioni effettuate, salvo conguaglio ad
eseguita verifica di tutte le prestazioni contrattuali, comprendenti anche la fornitura/nolo di attrezzature e
sacchetti per la raccolta differenziata, per le quantità previste nel Piano Economico;

VISTO l’atto di liquidazione n.211 Reg. Gen. del 20/05/2020, con il quale, nel liquidare il canone relativo al
periodo dal 1° al 18 febbraio 2020, in applicazione della citata norma contrattuale, così come
dettagliatamente riportato nell’atto in questione, è stata operata una detrazione pari ad €.33.493,40, oltre Iva,
rispetto alla quale la I.G.M. Rifiuti Industriali, ha emesso regolare nota di credito n.7 del 12/05/2020;

DATO ATTO
che:

- il Comune di Rosolini (SR) ha dichiarato, con delibera di C.C. n. 51 del 23/10/2019, immediatamente
esecutiva, il dissesto finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 244-246 del TUEL;
- l’art. 250 del T.U.EL. prevedeche: “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla data di
approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261 l’ente locale non può impegnare per
ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell’ultimo bilancio
approvato, con riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti delle entrate accertate. I relativi
pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive somme
impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. L’ente applica
principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza
con l’ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso”;

- che, nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può assumere nuovi impegni
di spesa solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti da provvedimenti giudiziari esecutivi non di
competenza dell’Organismo Straordinario di Liquidazione, per obbligazioni tassativamente previste dalla
legge e per quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

RAVVISATA la necessità di rimodulare gli oneri contrattuali al fine di prevedere i citati oneri aggiuntivi;

CONSIDERATO che ai fini della copertura della spesa dei citati oneri contrattuali aggiuntivi può essere
utilmente utilizzata la citata economia, previa riduzione dell’impegno n.451 assunto con determinazione

6° SETTORE n. 53 del 19-06-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



n.343/2019 al cap. 1950/70 del bilancio pluriennale 2018-2020, annualità 2020, e corrispondente incremento
dell’impegno n. 109, assunto con determina del responsabile del servizio n.88 del 26/02/2020;

CHE la spesa de quo, fino al naturale scadenza del rapporto contrattuale in essere (18/08/2020), è stata
quantificata in complessivi €. 6.559,63, oltre Iva nelle misure di legge, di cui €. 2.733,32 per ripristino servizio
di diserbamento, €. 626,31 per riconoscimento economico autisti di IV livello ed €.3.200,00 per fornitura ed
installazione trappole derattizzanti;

DATO ATTO la predetta spesa è da considerare urgente, indifferibile e non frazionabile in quanto
discendente dalla necessità di garantire un servizio essenziale finalizzato ad assicurare condizioni di
sicurezza per l’igiene, la salute e l’incolumità pubblica, scongiurando l’interruzione di un pubblico servizio;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63, del 08-11-2018, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2018/2020;

Per tutto quanto sopra esposto,

D E T E R M I N A

1) La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Di prendere atto del verbale oneri aggiuntivi del 28/05/2020, con il quale questo servizio ecologia, sulla
scorta delle direttive dell’Amministrazione Comunale, ha concordato con la I.G.M. Rifiuti Industriali S.r.l. il
ripristino del servizio di manuale e meccanico del centro abitato e dei relativi spazi ed aree pubbliche e
l’inquadramento nel IV livello retributivo di n.2 autisti di automezzo attrezzato con lift;

3) Di ricomprendere, nell’ambito dei servizi di disinfestazione e derattizzazione già affidati alla I.G.M. S.r.l., la
fornitura ed installazione di n.100 trappole derattizzanti;

4) Di dare atto che la spesa degli oneri aggiuntivi di che trattasi, fino al naturale scadenza del rapporto
contrattuale in essere (18/08/2020), è stata quantificata in complessivi €. 6.559,63, oltre Iva nelle misure di
legge, di cui €. 2.733,32 per ripristino servizio di diserbamento, €. 626,31 per riconoscimento economico
autisti di IV livello ed €.3.200,00 per fornitura ed installazione trappole derattizzanti;

5) Di ridurre dell’importo di €. 7.599,59 l’impegno n. 451 assunto con determinazione n.343/2019 al cap.
1950/70 – Cod.  09.03-1.03.02.15.000  a voce “Spese N.U. canone appalto” del bilancio pluriennale
2018-2020, annualità 2020;

6) impegnare la spesa di €.7.599,59, IVA ed ogni altro onere incluso, necessaria per fare fronte ai più volte
citati oneri aggiuntivi, in favore della IGM Rifiuti Industriali S.r.l., Via Montedoro n.18 – 96100 Siracusa (SR),
C.F./P.IVA 01046070890, al cap. cap. 1950/70 – Cod.  09.03-1.03.02.15.000  a voce “Spese N.U. canone
appalto” bilancio di previsione 2018/2020 annualità 2020, previa utilizzazione delle somme come sopra
disimpegnate;

7) Di dare atto che la liquidazione degli oneri aggiuntivi di che trattasi avverrà con i successivi canoni mensili,
con atto del responsabile del servizio, nel rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi
finanziari in Split Payment, previo accreditamento dell’importo dovuto al netto di IVA.-

Il Funzionario Responsabile

F.to SPERANZA SALVATORE

6° SETTORE n. 53 del 19-06-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 53 / 6° SETTORE   del  19-06-2020 Reg. Gen. n. 237 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 19-06-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

6° SETTORE n. 53 del 19-06-2020 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


